β'. Ἴνα δὲ καὶ ἐκ τοῦ ἐναντίου τοῦτο μάθῃς ἡ Μάρθα τούτων οὐδὲν εἶπεν, ἀλλὰ τούναντιον, ἰ

<sup>1</sup> Sic E. Ep. Ge. Arm. ceteri ὁρθῆ. <sup>2</sup> Sic E. cum Verss. ceteri ἔσῃ om. F. <sup>3</sup> παραγίνεσθαι C. E. <sup>4</sup> Φοινιστῆ; bis E. <sup>5</sup> σπουδῆς] πίσταως F. <sup>6</sup> καὶ ὑπεδέξω E <sup>7</sup> οὕτος om. A. <sup>8</sup> γὰρ] add. καὶ Edd. <sup>9</sup> τῷ om. F. <sup>10</sup> Mosqm. <sup>11</sup> ἀπεδέξατο A. Ge. <sup>12</sup> λέγει A. C. <sup>13</sup> καὶ γὰρ εὐρ. Edd. <sup>14</sup> ἐξομύσασιν om. A. E. <sup>15</sup> ἴξε-πλήττοντο δὲ A. E. <sup>16</sup> οὕτως A. C. D.

illi nomine dignum esse putabat (1. Cor. 15. 8. nunc itaque æmulemur et imitemur. Imitabimur : si a terra ac terrenis negotiis liberemur. Nihil ita ignorantiam sui parit, ut sæcularium rerum : nihilque ita sæcularium rerum affectum patet ignorantia sui : siquidem unum pendet ab alio sicut enim is qui externam gloriam amat et præ magna esse putat, etiamsi id millies tentaverit, non seipsum nosse conceditur : sic qui seipsum dicit, se facile cognoscet. Cum vero sese didicerit,

ad cæteras omnes virtutis partes procedet. Ut igitur pulchram hanc scientiam adipiscamur, liberati a rebus fluxis omnibus, quæ magnam in nobis succendunt flammam, et vilitatem nostram notam habentes, omnem exhibeamus humilitatem atque philosophiam, ut et præsentia et futura bona consequamur, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, imperium, honor, cum sancto, bono et vivifico Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXVI. al. XXVII.

l. v. 5. *Cum autem ingressus esset Capernaum, cecidit ad eum centurio, rogans eum, 6. et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male movetur.*

Leprosus quidem, cum descendisset de monte, dicit : hic vero centurio, postquam intrasset in Capernaum. Cur ergo, neque hic neque ille in montem accesserunt? Non ob segnitiam : nam uterque pariter debebat : sed ne docentem interpellarent. Accusantem dixit : *Puer meus jacet in domo paralyticus male torquetur.* Quidam dicunt eum, ut sese exstet, causam dixisse, cur eum non adduxisset. Nihil poterat, inquit, paralyticus qui torquebatur extremum jam efflabat halitum gestari. Nam cum in extremis fuisse narrat ita Lucas : *Et motus erat (Luc. 7. 2).* Ego vero id puto signum esse non illius fidelis, et multo majoris, quam eorum qui seipsum demiserunt (Marc. 2. 4). Quia enim probe et solo Domini præcepto jacentem surgere posse, fiduciam putabat esse ipsum adducere. Quid igitur? Quod nusquam fecerat, hic fecit. Cum enim de supplicantium voluntatem sequeretur, hic pronunciat se curaturum tantum, sed domum quoque eorum pollicetur. Id vero facit, ut centurionis virtutem discamus. Nisi enim hoc promisisset, sed dixisset *Vade*, sanetur puer tuus : nihil horum cognoscemus. Id ipsum etiam erga Phœnissam mulierem fecit contrario modo (Marc. 7. 26. sqq.). Hic nec vocatus in domum, se esse venturum sponte ut discas centurionis fidem multamque humilitatem in Phœnissa vero donum denegat, ipsamque verantem in dubium conjicit. Nam cum sagax et non sit medicus, contraria contrariis elicere novit. Et quidem per spontaneum adventum, illic vero salutarnam dilationem, et repulsam fidem mulieris. Sic etiam erga Abrahamum fecit dicens : *Non puerum meum Abraham (Gen. 18. 17) : ut discas amorem, et quantam de Sodomis providentiam habet. Et qui ad Lotum missi erant, ingredi domum noluerunt, ut justi hospitalitatem edisceres.*

*Centurionis fides.* — Quid igitur ait centurio? 8. *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Ausus quotquot volumus Christum excipere, ut etiam possumus. Audiamus et imitemur, ac*

cum pari illum studio<sup>1</sup> excipiamus : cum enim pauperem, esurientem et nudum excipis, illum et excipisti et aluisti. *Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.* Vide centurionem perinde atque leprosum veram de Christo habuisse opinionem. Nam et ipse quoque non dixit, *Roga* ; non dixit, *Precare*, supplica ; sed solum, *Impera*. Deinde timens, ne per modestiam renueret, dixit : 9. *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites ; et dico huic, Vade, et vadit : et alii, Veni, et venit : et servo meo, Fac hoc, et facit.* Et quid inde, inquit, si centurio sic suspicatus sit? Nam id quæritur, si hoc Christus protulerit, et confirmaverit. Pulchre et admodum prudenter dicit. Ergo hoc ipsum videamus : nam invenimus id ipsum quod in leproso hic factum esse. Quemadmodum enim leprosus, *Si vis*, dixit (neque ex leproso tantum confirmatur Christi potentia, sed etiam ex Christi voce : non modo enim ejus opinionem non refutavit, sed etiam confirmavit, cum id quod superfluum videbatur esse adjecit, et dixit, *Volo, mundare*, ut ejus sententiam firmaret) : sic et hoc loco explorandum est, num quid simile factum sit : nam invenimus id ipsum hic accidisse. Cum enim centurio talia dixisset, et tantæ potestati testimonium dedisset, non modo non reprehendit, sed et approbavit, imo amplius quidpiam fecit. Neque solum dixit evangelista, Christum ejus dicta laudasse ; sed et laudis sublimitatem indicans dixit, eum admiratum esse, neque tantum admiratum esse, sed etiam omni præsentem populo, aliis exemplum dedisse, ut illum imitarentur. Viden' quomodo singuli qui testificabantur ipsi, potentiam ipsius mirabantur? Et stupebant turbæ de doctrina ejus, quia tanquam potestatem habens docebat ; nec solum non reprehendit, sed etiam cum eis de monte descendit, ac leproso mundato, illorum de se opinionem firmavit. Dicebat ille, *Si vis, potes me mundare* ; nec modo illum non increpavit, sed etiam ut ipse dixerat, sic ille curavit. Rursum hic centenarius dicebat : *Dic verbo tantum, et sanabitur puer meus* : et admirans ipsum dicebat : 10. *Non inveni tantam fidem in Israel.*

2. Ut autem contrario exemplo illud ediscas : quoniam Martha nihil horum dixerat, sed contrarium, *Quodcumque poposceris a Deo, dabit tibi (Joan. 11.)*

<sup>1</sup> *id est, utriusque recta fides.*